
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 55  delibera

Data  13-05-2019

OGGETTO: APPROVAZIONE  SCHEMA DI RENDICONTO 2018,
RELAZIONE ILLUSTRATIVA  SULLA GESTIONE E PIANO
DEGLI INDICATORI

L’anno    duemiladiciannove  il giorno   tredici del mese  di   maggio   alle ore  14:30,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

PALOMBINI FILIPPO SINDACO P
MARSICOLA AZELIO ASSESSORE P
LETTERA VALERIA ASSESSORE A

Partecipa alla seduta il   Vice  Segretario   ANTONIO PREITE

Il Presidente Sig. FILIPPO PALOMBINI

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23
giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42;

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova
contabilità armonizzata di cui al citato D.lgs. 118/2011;

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2018 deve essere approvato secondo le
regole di cui al D.Lgs. 118/2011 e relativo D.P.C.M. 28.12.2011, e redatto secondo gli
schemi di cui all’allegato 8 del citato D.P.C.M. 28.12.2011;

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene
mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il
Conto del Patrimonio”;

PRESO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Settore Finanziario, ha
provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da
iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne
hanno comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, in
conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 128  del 17/09/2018 con cui è stato
operato il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi
di rispettiva esigibilità;

VISTO:
lo schema di Rendiconto per l’esercizio 2018 composto dei seguenti allegati :

Allegato A - Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione

Allegato B - Composizione dell’accantonamento al F.C.D.E.

Allegato C - Quadro generale riassuntivo

Allegato D - Quadro generale riassuntivo di Cassa

Altri Allegati

Residui attivi insussistenti inesigibili

Equilibri di Bilancio

tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale.



Conto del Tesoriere e agenti contabili

Relazione illustrativa al Rendiconto della gestione 2018

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Ø art. 151 comma 6°: “Al rendiconto e' allegata una relazione illustrativa della giunta che
esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in
rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti”;
Ø art. 227 comma 5: “Sono allegati al rendiconto: a) la relazione dell'organo esecutivo di cui
all'articolo 151, comma 6”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 9 comma 3 lettera f) del D.P.C.M. 28.12.2011, la
relazione, che comprende la nota integrativa al rendiconto della gestione, esprime le
valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai
programmi ed ai costi sostenuti ed evidenzia i criteri di valutazione del patrimonio e delle
componenti economiche, analizza inoltre gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle
previsioni, motivando le cause che li hanno determinati;

VISTA la relazione predisposta con relativa nota integrativa per le predette finalità e
considerata la necessità di disporne l’approvazione;

CONSIDERATO che il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30
aprile dell'anno successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di
revisione. In caso di mancata approvazione del rendiconto di gestione entro il termine del 30
aprile dell'anno successivo, si applica la procedura prevista dal comma 2 dell'articolo 141;

ATTESO quindi che lo schema di Rendiconto approvato con la presente deliberazione sarà
depositato e messo a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio
della sessione consiliare per un periodo non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento
di contabilità;

DATO ATTO che è sarà acquisito il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria
prima dell’approvazione definitiva in Consiglio Comunale;

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art.49, comma 1, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità contabile da parte del
Responsabile del Settore Servizi Finanziari;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità;

Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi



D E L I B E R A

1) Approvare lo schema di Rendiconto di gestione per l’anno 2018, redatto secondo gli
schemi di cui all’allegato 8 del D.P.C.M. 28.12.2011 e secondo i principi di cui al D.lgs.
118/2011, con i relativi seguenti allegati:

Allegato A - Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione

Allegato B - Composizione dell’accantonamento al F.C.D.E.

Allegato C - Quadro generale riassuntivo

Allegato D - Quadro generale riassuntivo di Cassa

Altri Allegati

Residui attivi insussistenti inesigibili

Equilibri di Bilancio

tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale.

Conto del Tesoriere e agenti contabili

Relazione illustrativa al Rendiconto della gestione 2018

2) Approvare la Relazione illustrativa al Rendiconto della gestione 2018 comprensiva della
nota integrativa, ai sensi del 6° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e
dell’art. 9 comma 3 lettera f) del D.P.C.M. 28.12.2011, allegata alla presente deliberazione
per farne parte integrante e sostanziale.

3) Disporre che lo schema di rendiconto venga depositato e messo a disposizione dei
componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene
esaminato il rendiconto per un periodo non inferiore a venti giorni.

4) Dichiarare, con votazione unanime favorevole e separata, immediatamente eseguibile la
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 per dare corso
immediato agli adempimenti conseguenti.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L    V I C E    S E G R E T A R I O

F.to  FILIPPO PALOMBINI F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 17-06-2019                      Reg. 960

lì

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
 ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 13-05-2019

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 13-05-2019

I L  V I C E     S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________


